
 

1 
 

EDITAL Nº 25/CBRA/IFB, DE 13 DE AGOSTO DE 2018. 
 

SELEÇÃO 2018/2 

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) 

PRESENCIAL - ESPANHOL 

 

CONVOCAÇÃO PARA 1ª CHAMADA E RESULTADO DO SORTEIO 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 2.074, de 17/07/2018, D.O.U. nº 138, de 19/07/2018, Seção 

2., no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 

HOMOLOGAR, nos documentos anexos, o Resultado do Sorteio Eletrônico referente ao Processo 

Seletivo do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) Presencial do IFB – Espanhol, ofertado 

pelo Campus Brasília, no segundo semestre de 2018, de acordo com o item 10.3 do Edital nº 

25/CBRA/IFB, de 13 de agosto de 2018. 

 

CONVOCAR, de acordo com os itens 11.1 do Edital nº 25/CBRA/IFB, de 13 de agosto de 2018, os 

candidatos contemplados dentro do número de vagas e listados nos documentos anexos, para matrícula em 

1ª Chamada no Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) Presencial do IFB – Espanhol, ofertado 

pelo Campus Brasília, no segundo semestre de 2018. 

 

 1. DA VALIDADE 

1.1. O resultado da Chamada Pública para os Cursos de Formação Inicial e Continuada presencial de 

Espanhol, previstos neste Edital, será válido apenas para o preenchimento das vagas ofertadas no segundo 

semestre do ano letivo de 2018. 

  

2. DAS MATRÍCULAS 

2.1. Os candidatos convocados em 1ª chamada efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a 

seguir: 

1ª CHAMADA 

CAMPUS ENDEREÇO DIAS HORÁRIOS 

Brasília 
Quadra 610 Módulos D, E, F, G - Asa Norte, 

Brasília - DF, 70830-450 

03,04 e 05 de 

setembro de 

2018 

Das 09h às 17h 

2.2. Caso as vagas não sejam preenchidas em 1ª chamada, teremos a convocação em 2ª Chamada; 

2.3. Caso as vagas não sejam preenchidas, em 2ª chamada, teremos as demais chamadas; 

2.4. Caso as vagas não sejam preenchidas, por meio dos procedimentos anteriores, serão 

disponibilizadas à comunidade, em data a ser divulgada no site do IFB, obedecendo-se o seguinte: 

a) as vagas serão preenchidas conforme ordem de chegada dos candidatos; b) os candidatos 

deverão comparecer na Coordenação de Registro Acadêmico do Campus escolhido no ato da 

inscrição portando a documentação necessária para realização da matrícula no curso – conforme 

edital; c) o candidato que não apresentar toda a documentação exigida não poderá se matricular. 

2.5. Para efetivar a matrícula, o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 

documentos: 

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de Registro 



 

2 
 

Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte); 

b) Comprovação de escolaridade de acordo com o requisito curso (Ensino Médio); 

c) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes; 

d) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade; 

e) Comprovante de residência ou declaração de próprio punho. 

2.6. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que 

deverá apresentar Documento de Identificação válido com foto. 

2.7. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 

assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 

documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do 

candidato, especificados neste edital. 

2.8. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro do 

prazo da convocação para matrícula, perderá o direito à vaga. 

2.9. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro dos prazos estipulados na convocação 

perderão o direito à vaga. 

2.10. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos 

quando das convocações. 

2.11. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/. 
 

3. DISPOSIÇÕES GERAIS 

3.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, 

atualmente, o endereço e telefone do campus são os seguintes: 

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE 

Brasília Quadra 610 Módulos D, E, F, G - Asa Norte, Brasília - DF, 70830-450 2193-8084 

3.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos telefones do Campus, 

especificados no quadro acima. 
3.3. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e Arquivo do Campus Brasília 

do IFB. 

3.4. O documento anexo é: 

a) ANEXO 1 – Convocação para matrícula em 1ª chamada – FIC Espanhol– Campus Brasília; 

b) ANEXO 2 – Resultado Final do Sorteio – Turma 1 – FIC Espanhol– Campus Brasília. 

c) ANEXO 3 – Resultado Final do Sorteio – Turma 2 – FIC Espanhol– Campus Brasília. 

d) ANEXO 4 – Resultado Final do Sorteio – Turma 3 – FIC Espanhol– Campus Brasília. 

e) ANEXO 5 – Resultado Final do Sorteio – Turma 4 – FIC Espanhol– Campus Brasília. 
 

 

 

 

 

Original assinado 

José Wagner Marques Raulino 
Diretor-Geral Substituto - Campus Brasília 

Portaria nº 2.074, de 17/07/2018, D.O.U. nº 138, de 19/07/2018, Seção 2. 

 



 

3 
 

EDITAL Nº 25/CBRA/IFB, DE 13 DE AGOSTO DE 2018. 
SELEÇÃO 2018/2 

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) 

PRESENCIAL - ESPANHOL 

 

ANEXO I 
CONVOCAÇÃO PARA 1ª CHAMADA 

TURMA I 
AMPLA CONCORRÊNCIA – TURMA I: SEG 14H30 às 17H30 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 FÁBIA GOUVEIA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 ANTONIO REGINO BARROS SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 SOLANGE MARIA VIEIRA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 VALTER SERGIO PINHEIRO COELHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 SIMONE CRISTINA CAVALCANTE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 MICHELE DELPHINO DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 ISABELA THAIS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 RAQUEL CIODARO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) - TURMA I: SEG 14H30 às 17H30 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 ALRINEIDE DE SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 DJINNE DA SILVA REAGAN CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM 

ESCOLA PÚBLICA (EP/EM) - TURMA I: SEG 14H30 às 17H30 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 JOSIEL DA SILVA CUNHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 THAINÁ RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 ISRAEL ALMEIDA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 NAIARA MARTINS SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 VIVIANE SANTOS MAGALHÃES SANTANA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 MARIA DA CONCEICAO DOS SANTOS OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 CLAUDIA FONSECA DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 CELSO CRISOSTOMO OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

9 SAMMYA ETYENNY PEREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

10 KARINA DE AMORIM DA CONCEIÇÃO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARTOS E INDÍGENAS (PPI) - TURMA I: SEG 14H30 às 17H30 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 LUCIANA DUARTE DA ROSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 CLAUDIA BRAGA DE MOURA SANTANA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 GUILHERME AUGUSTO CARVALHO MEDEIROS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 INDAIRA ALBERTINA COSME DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 ARLECY OLIVEIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 



 

4 
 

TURMA II 
AMPLA CONCORRÊNCIA – TURMA II: TER e QUI 14H30 às 16H30 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 DAYANA PESSOAS ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 MARCOS DIAS GAMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 JACIANE SOUSA VIDAL CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 IRANDECY NADJA CARNEIRO SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 CAMILA MARQUES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 THALLITA KAROLINA PEREIRA DE FREITAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 JULLYA CARVALHO SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 BRUNO DE SOUZA ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) - TURMA II: TER e QUI 14H30 às 16H30 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS 

 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM 

ESCOLA PÚBLICA (EP/EM) - TURMA II: TER e QUI 14H30 às 16H30 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 VALÉRIA CRISTINA DE OLIVEIRA ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 KÁTIA RENATA DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 GABRIELLY GUSMÃO DE OLIVEIRA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 MARIA DAS DORES FROTA PEREIRA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 GILVANA CRISTINE SOUSA DAMASCENO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 ELISANGELA GABRIELA HACK BARBOZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 ADRIANO MACEDO SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 SILLAS MARIANO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

9 VICTÓRIA DA SILVA SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

10 NATÁLIA CUNHA FRAZÃO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

11 NILVAN FERREIRA DA MOTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

12 BRUNA CAROLINE DA SILVA AMORIM CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARTOS E INDÍGENAS (PPI) - TURMA II: TER e QUI 14H30 às 16H30 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 DOUGLAS JUNIOR NOBRE MONTEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 SAMEA ALMEIDA ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 TAYNARA MARIA DA SILVA OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 LAÍS APOLINÁRIO BARBOZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 RAFAELA LOPES PASSOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 

 

 

 
TURMA III 



 

5 
 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA – TURMA III: TER 18H 30 às 21H30 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 OSENIR NUNES DA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 TATHIANNA MARIA SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 MELINA POMPEU DE LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 BRUNO TOMAZ FRANCHINI CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 NAYARA MOURA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 GABRIELA RODRIGUES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 MATHEUS DE BRITO VIANA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 YOLE SILVA DUTRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) - TURMA III: TER 18H 30 às 21H30 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 LEANDRO GONÇALVES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 KARINA MARTINS RIOS  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM 

ESCOLA PÚBLICA (EP/EM) - TURMA III: TER 18H 30 às 21H30 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 TAFFAREL SOUSA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 MATEUS ROCHA PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 THALES RODRIGUES DOS SANTOS BERTONI DE ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 EDSON SILVA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 SANDRA COSTA ALBUQUERQUE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 THAISE SANTOS DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 ROBERTO WAGNER DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 RAPHAEL MARQUES DO NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

9 REBECA RAABE DA SILVA MACEDO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

10 SANDRO FONTES DE ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARTOS E INDÍGENAS (PPI) - TURMA III: TER 18H 30 às 21H30 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 DOUGLAS FELIPHE CAMARGOS DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 NÁGELA PACHECO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 MÔNICA ANASTÁCIO NERES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 SUELI DA SILVA ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 THIAGO LIMA VELOSO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 

 

 

 

 

 
TURMA IV 



 

6 
 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA – TURMA IV: SEX 17H 30 às 21H30 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 GIOVANNI GONÇALVES GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 MARIA ELIANA DE BRITO DA SILVA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 LUCAS BOREL ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 WEMERSON LOPES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 RAIMUNDO DA COSTA MACHADO JUNIOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 FERNANDO DE OLIVEIRA CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 DILMA ELIAS DE CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 GEOVANA DA SILVA PAIVA OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) - TURMA IV: SEX 17H30 às 21H30 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 MARCELLA CORTAT CAMPOS MELO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 WESLLEY DA SILVA SOBRINHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM 

ESCOLA PÚBLICA (EP/EM) - TURMA IV: SEX 17H30 às 21H30 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 ROSE SAMYRA GUEDES ZAHN CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 LESLY GABRIELLY MOURA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 ANDREIA MACEDO DAS NEVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 RAPHAEL LOPES OLEGÁRIO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 ROGERIO CHAVES GÓI CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 TALITA GONÇALVES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 HEULLY PEREIRA CUNHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 EURINETE BEZERRA CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

9 INGRID DE VASCONCELOS RODRIGUES DE MORAIS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

10 JAQUELINE DE SOUZA ALVES  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARTOS E INDÍGENAS (PPI) - TURMA IV: SEX 17H30 às 21H30 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 ANGÉLICA DE FREITAS FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 NATHANNY MAYARA FERREIRA DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 FERNANDA DA SILVA LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 JULIA GRAZIELE DE SOUSA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 AMANDA MARTINS SANTOS  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 

 

Original assinado 

José Wagner Marques Raulino 
Diretor-Geral Substituto - Campus Brasília 

Portaria nº 2.074, de 17/07/2018, D.O.U. nº 138, de 19/07/2018, Seção 2. 


